
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA PESTE SUINA AFRICANA 
(DPCM 25/02/2022) 

 

Decreto n. 15/2022 
 
OGGETTO: Attuazione delle misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA) 

(Cod. 22046D02-7bis) – LOTTO 7bis. 
Decreto di occupazione temporanea d’urgenza in deroga al D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e 
s.m.i. ai sensi dell’art. 2, comma 2-quater D.L. 17 febbraio 2022, n. 9 

 
PREMESSO CHE: 

 

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2022, il dott. Angelo Ferrari, 
direttore sanitario dell'Istituto zooprofilattico sperimentale del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta, è 
stato nominato, ai sensi dell'art. 2, del Decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9, Commissario 
straordinario alla peste suina africana, con compiti di coordinamento e monitoraggio delle azioni e 
delle misure poste in essere per prevenire e contenere la diffusione della peste suina africana; 

• l'art. 2, ai commi 2-bis, 2-ter e 2-quater del suddetto Decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9 reca una 
disciplina speciale derogatoria della normativa vigente, per gli affidamenti e le procedure 
espropriative, inerenti "la messa in opera di recinzioni o altre strutture temporanee ed amovibili, 
idonee al contenimento dei cinghiali selvatici"; 

• con Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19, è stata istituita la Società S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

• l’art. 2 della suddetta L.R. 6 agosto 2007, n. 19, così come modificata dalla L.R. 28/2016, definisce le 
funzioni di SCR, attribuendole in particolare le funzioni di centrale di committenza e di stazione 
unica appaltante in materia di contratti pubblici di forniture, servizi e lavori; 

• in conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 2 lett. d) della sopra citata Legge Regionale, la 
Società S.C.R. Piemonte S.p.A. è competente ad emanare tutti gli atti del procedimento 
espropriativo, nonché ad espletare tutte le attività al riguardo previste dal D.P.R. 8 giugno 2001 n. 
327 e s.m.i. (c.d. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”); 

• con Protocollo di intesa - attuativo della D.G.R. n. 47-5101 del 20 maggio 2022 - la Regione 
Piemonte ha legittimato l’avvalimento da parte del Commissario Straordinario di SCR, quale 
stazione appaltante, ai fini dell’attuazione delle misure urgenti per arrestare la diffusione della 
Peste Suina Africana (PSA); 

• con apposita convenzione tra S.C.R. Piemonte S.p.A. ed il Commissario Straordinario sono stati 
disciplinati i rapporti tecnici, amministrativi ed economici tra le parti, per la realizzazione degli 
interventi occorrenti per la prevenzione, il contenimento e l’eradicazione della peste suina africana, 
ed in particolare per la messa in opera di recinzioni o altre strutture temporanee ed amovibili, 
idonee al contenimento dei cinghiali selvatici, con previsione degli oneri a tal fine occorrenti a 
carico del Commissario medesimo; 

• la predetta convenzione prevede in particolare, all’art. 5, tra i compiti di SCR, l’assunzione del ruolo 
di Autorità espropriante, ai sensi della normativa vigente, e la gestione complessiva del 
procedimento espropriativo - compresa la nomina del Responsabile del procedimento 
espropriativo, ai sensi e nelle modalità previste dal d.P.R. 327/2001 e s.m.i. - per conto del 
Commissario Straordinario, in conformità a quanto previsto dall’art.2, comma 2, lett. d) della 
relativa Legge Regionale istitutiva del 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i.; 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

• con Decreto n. 13 del 30/06/2022, il Commissario Straordinario per la PSA ha nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente; 

• con Decreto n. 14 del 30/06/2022, il Commissario Straordinario per la PSA ha approvato il Progetto 
di Intervento e relativo Quadro di spesa per la realizzazione di barriere artificiali tra Piemonte e 
Liguria a contenimento della diffusione della peste suina africana "INTERVENTI URGENTI 
CONTENIMENTO PESTE SUINA LOTTO 7bis (Casella – Montoggio)" dichiarando contestualmente la 
Pubblica Utilità dell’opera; 

• il numero dei soggetti interessati all’intervento in oggetto (LOTTO 7bis), proprietari dei terreni 
iscritti nei registri catastali, risulta essere superiore a 50, la comunicazione del presente Decreto di 
occupazione temporanea d’urgenza, quale prevista dall’art. 2 comma 2-quater Decreto-legge 17 
febbraio 2022, n. 9, sarà effettuata mediante pubblico avviso; 

• il presente Decreto sarà pertanto pubblicato dalla Società S.C.R. Piemonte S.p.A., per conto del 
Commissario Straordinario, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, affisso per 30 (trenta) 
giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio informatico della Città Metropolitana di Genova, presso 
l’Albo Pretorio informatico del Comune di Casella (GE) e del Comune di Montoggio (GE), nonché 
depositato presso l’Ufficio Espropri della predetta Società e reso accessibile altresì sul sito 
istituzionale www.scr.piemonte.it, sezione espropriazioni; 

 
il Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana 

 
DECRETA 

 
1. in deroga al D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., ai sensi dell’art. 2-quater del D.L. 17 febbraio 2022, n. 9, 
informando contestualmente i proprietari, desunti dai registri catastali, dei terreni siti nei Comuni di Casella 
(GE) e Montoggio (GE), di seguito elencati: 
 
Comune di Casella 
 
DEMANIO DELLO STATO RAMO FLUVIALE; Progr. 1 Foglio 5 Particella 835; TACCHELLA ANTONIETTA nato/a 
a BUSALLA il 27/07/1955; Progr. 2 Foglio 5 Particella 388; BETON VAL DI DACA` CLAUDIA ALESSANDRO 
S.N.C.; Progr. 3 Foglio 12 Particella 954; BETON VAL DI DACA` CLAUDIA ALESSANDRO S.N.C.; Progr. 4 Foglio 
12 Particella 955; DEMANIO DELLO STATO RAMO FLUVIALE; Progr. 5 Foglio 12 Particella 99; DEMANIO 
DELLO STATO RAMO FLUVIALE; Progr. 6 Foglio 12 Particella 102; TROCINO MARIO nato/a a PETILIA 
POLICASTRO il 21/01/1955; Progr. 7 Foglio 12 Particella 103; BARBIERI MARIA nato/a a CASELLA il 
06/10/1935; Progr. 8 Foglio 12 Particella 106; SAVIO FRANCESCO nato/a a CASELLA il 28/11/1957; Progr. 8 
Foglio 12 Particella 106; SAVIO GIOVANNI ALFIO nato/a a CASELLA il 24/08/1955; Progr. 8 Foglio 12 
Particella 106; SAVIO MAURO nato/a a BUSALLA il 29/11/1975; Progr. 8 Foglio 12 Particella 106; SAVIO 
PAOLO nato/a a CASELLA il 20/06/1966; Progr. 8 Foglio 12 Particella 106; GAVIGLIO ANNA nato/a a 
MONTOGGIO il 07/12/1947; Progr. 9 Foglio 12 Particella 108; PERASSO CLAUDIO nato/a a BUSALLA il 
18/03/1973; Progr. 9 Foglio 12 Particella 108; PERASSO SABINA nato/a a BUSALLA il 14/12/1975; Progr. 9 
Foglio 12 Particella 108; GIANNI ANNA FU GIO BATTA nato/a a  il ; Progr. 10 Foglio 12 Particella 110; 
SEMACO SOCIETA` IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI BILARDI EDOARDO C.; Progr. 11 Foglio 12 Particella 112; 
SEMACO SOCIETA` IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI BILARDI EDOARDO C.; Progr. 12 Foglio 12 Particella 126; 
LORENZONI GEMMA nato/a a GENOVA il 09/03/1951; Progr. 13 Foglio 12 Particella 127; LORENZONI 
GABRIELE nato/a a CASELLA il 30/10/1922; Progr. 13 Foglio 12 Particella 127; LORENZONI LUISA nato/a a 
GENOVA il 24/10/1920; Progr. 13 Foglio 12 Particella 127; LORENZONI MARIA nato/a a GENOVA il 
20/04/1984; Progr. 13 Foglio 12 Particella 127; LORENZONI SIMONE nato/a a GENOVA il 01/11/1984; Progr. 
13 Foglio 12 Particella 127; TRUCCO RINALDA PAOLA CATERINA nato/a a GENOVA il 28/04/1956; Progr. 13 
Foglio 12 Particella 127; CAMPI ADELAIDE nato/a a CASELLA il 03/04/1932; Progr. 14 Foglio 12 Particella 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

128; CAMPI VIRGINIO nato/a a CASELLA il 18/01/1935; Progr. 14 Foglio 12 Particella 128; GAVIGLIO ANNA 
nato/a a GENOVA il 24/07/1968; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; PERASSO CLAUDIO nato/a a CASELLA il 
05/10/1933; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; PERASSO DANIELE nato/a a GENOVA il 29/10/1970; Progr. 
15 Foglio 12 Particella 152; PERASSO INES nato/a a MONTOGGIO il 07/12/1947; Progr. 15 Foglio 12 
Particella 152; PERASSO SABINA nato/a a BUSALLA il 18/03/1973; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; 
PRATOLONGO FABIO nato/a a BUSALLA il 14/12/1975; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; VACCARO MARIA 
EMILIA nato/a a GENOVA il 26/11/1965; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; VACCARO ANDREA nato/a a 
GENOVA il 18/09/1959; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; VARGIU WILLIAM nato/a a GENOVA il 
23/10/1973; Progr. 15 Foglio 12 Particella 152; CANTA LUCIA nato/a a GENOVA il 22/12/1954; Progr. 16 
Foglio 9 Particella 429; SCICOLONE ROSARIO nato/a a LICATA il 26/04/1943; Progr. 16 Foglio 9 Particella 
429; VACCARO MARIA EMILIA nato/a a GENOVA il 18/09/1959; Progr. 17 Foglio 9 Particella 438; VACCARO 
ANDREA nato/a a GENOVA il 26/11/1965; Progr. 17 Foglio 9 Particella 438; CANTA LUCIA nato/a a GENOVA 
il 22/12/1954; Progr. 18 Foglio 9 Particella 441; SCICOLONE ROSARIO nato/a a LICATA il 26/04/1943; Progr. 
18 Foglio 9 Particella 441; D`ANTONA SANTA nato/a a RIESI il 28/08/1952; Progr. 19 Foglio 9 Particella 442; 
D`ANTONA SANTA nato/a a RIESI il 28/08/1952; Progr. 20 Foglio 9 Particella 443; COSTA GIUSEPPINA 
nato/a a GENOVA il 01/04/1901; Progr. 21 Foglio 9 Particella 465; DENEGRI GIOVANNA nato/a a GENOVA il 
13/06/1938; Progr. 21 Foglio 9 Particella 465; DE NEGRI EMMA nato/a a GENOVA il 25/12/1929; Progr. 21 
Foglio 9 Particella 465; DEMANIO DELLO STATO RAMO FLUVIALE; Progr. 22 Foglio 9 Particella 469;  
 
 
Comune di Montoggio 
 
DELLA SCALA GRETA nato/a a GENOVA il 26/08/1990; Progr. 1 Foglio 2 Particella 317; DELLA SCALA GRETA 
nato/a a GENOVA il 26/08/1990; Progr. 2 Foglio 2 Particella 1; GOBBO VITTORIO nato/a a CASELLA il 
08/11/1962; Progr. 3 Foglio 2 Particella 322; GOBBO VITTORIO nato/a a CASELLA il 08/11/1962; Progr. 4 
Foglio 2 Particella 2; CARTAGENOVA MARZIA nato/a a GENOVA il 06/12/1965; Progr. 5 Foglio 2 Particella 3; 
ZITO MASSIMO nato/a a GENOVA il 24/03/1979; Progr. 6 Foglio 2 Particella 646; SERONELLO ETTORE 
nato/a a RAPALLO il 09/07/1989; Progr. 7 Foglio 2 Particella 353; SERONELLO MARIAELVIRA nato/a a SANTA 
MARGHERITA LIGURE il 19/05/1991; Progr. 8 Foglio 2 Particella 654; SERONELLO ETTORE nato/a a RAPALLO 
il 09/07/1989; Progr. 9 Foglio 2 Particella 655; SERONELLO MARIAELVIRA nato/a a SANTA MARGHERITA 
LIGURE il 19/05/1991; Progr. 10 Foglio 2 Particella 642 (NCEU Foglio 2 Particella 642); MARELLA MICHELE 
nato/a a CORATO il 18/11/1951; Progr. 11 Foglio 2 Particella 568 (NCEU Foglio 2 Particella 568 Sub. 2); RODI 
SANTINA nato/a a GENOVA il 19/07/1968; Progr. 11 Foglio 2 Particella 568 (NCEU Foglio 2 Particella 568 
Sub. 2); CANNIZZARO ANDREA nato/a a GENOVA il 23/06/1977; Progr. 11 Foglio 2 Particella 568 (NCEU 
Foglio 2 Particella 568 Sub. 3); CANNIZZARO ANTONINO nato/a a PALMI il 02/03/1950; Progr. 11 Foglio 2 
Particella 568 (NCEU Foglio 2 Particella 568 Sub. 3); SANNA PIERINA nato/a a PADRIA il 29/09/1954; Progr. 
11 Foglio 2 Particella 568 (NCEU Foglio 2 Particella 568 Sub. 3); ROCCA CLAUDIA nato/a a GENOVA il 
11/03/1978; Progr. 12 Foglio 2 Particella 348; BIGLIANI DANILO nato/a a GENOVA il 06/07/1974; Progr. 12 
Foglio 2 Particella 348; CARTAGENOVA MARZIA nato/a a GENOVA il 06/12/1965; Progr. 13 Foglio 2 
Particella 346; CHERSEVANI LUISA nato/a a GENOVA il 08/07/1960; Progr. 14 Foglio 2 Particella 344; 
CARTAGENOVA MARZIA nato/a a GENOVA il 06/12/1965; Progr. 15 Foglio 2 Particella 362; CHERSEVANI 
LUISA nato/a a GENOVA il 08/07/1960; Progr. 16 Foglio 2 Particella 360; CHERSEVANI LUISA nato/a a 
GENOVA il 08/07/1960; Progr. 17 Foglio 2 Particella 358; CHERSEVANI LUISA nato/a a GENOVA il 
08/07/1960; Progr. 18 Foglio 2 Particella 356; MOLINI FRANCO nato/a a MONTOGGIO il 01/10/1942; Progr. 
19 Foglio 2 Particella 51; MOLINI FRANCO nato/a a MONTOGGIO il 01/10/1942; Progr. 20 Foglio 2 Particella 
354; GRANARA ENRICA nato/a a GENOVA il 29/11/1964; Progr. 21 Foglio 2 Particella 330; CHERSEVANI 
LUISA nato/a a GENOVA il 08/07/1960; Progr. 22 Foglio 2 Particella 328; CROCCO DANIELA nato/a a 
BUSALLA il 23/03/1970; Progr. 23 Foglio 2 Particella 575; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 
05/03/1966; Progr. 23 Foglio 2 Particella 575; CARTAGENOVA MARZIA nato/a a GENOVA il 06/12/1965; 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

Progr. 24 Foglio 2 Particella 235; MOLINI FRANCO nato/a a MONTOGGIO il 01/10/1942; Progr. 25 Foglio 2 
Particella 236; MOLINI EDDA nato/a a MONTOGGIO il 28/01/1930; Progr. 26 Foglio 2 Particella 240; 
BAGHINO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 22/03/1960; Progr. 27 Foglio 4 Particella 13; LERTORA IOLANDA 
nato/a a  il ; Progr. 27 Foglio 4 Particella 13; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 27 
Foglio 4 Particella 13; TRUCCO MARINA nato/a a GENOVA il 31/10/1962; Progr. 27 Foglio 4 Particella 13; 
TRUCCO ENRICHETTA nato/a a MONTOGGIO il 11/02/1929; Progr. 27 Foglio 4 Particella 13; TRUCCO 
VIRGINIO nato/a a MONTOGGIO il 12/04/1927; Progr. 27 Foglio 4 Particella 13; MOLINI LAURA nato/a a 
GENOVA il 12/05/1963; Progr. 28 Foglio 4 Particella 14; MOLINI MAURO nato/a a GENOVA il 22/07/1969; 
Progr. 28 Foglio 4 Particella 14; PERASSO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 31/08/1953; Progr. 29 Foglio 4 
Particella 15; DE MARIA ANDREA nato/a a GENOVA il 15/06/1958; Progr. 30 Foglio 4 Particella 43; 
GRANARA MARIA LUISA nato/a a RONCO SCRIVIA il 25/05/1968; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; GRANARA 
EMANUELE nato/a a GENOVA il 26/01/1976; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; MOLINI EMANUELE nato/a a 
MONTOGGIO il 01/01/1909; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; NAVONE MARIA LUISA nato/a a CASELLA il 
20/11/1941; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; SCIUTTO ELENA nato/a a RECCO il 03/11/1983; Progr. 31 Foglio 
4 Particella 45; SCIUTTO EVELINA nato/a a RECCO il 05/06/1981; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; TACCHELLA 
CATERINA nato/a a GENOVA il 05/02/1968; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; TACCHELLA LUIGIA nato/a a 
MONTOGGIO il 04/02/1935; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; TACCHELLA ANDREA nato/a a GENOVA il 
26/06/1975; Progr. 31 Foglio 4 Particella 45; TACCHELLA STEFANO nato/a a GENOVA il 22/10/1970; Progr. 
31 Foglio 4 Particella 45; MOLINI ENRICO nato/a a MONTOGGIO il 28/11/1945; Progr. 32 Foglio 4 Particella 
46; MOLINI ALESSANDRA nato/a a MONTOGGIO il 18/04/1953; Progr. 33 Foglio 4 Particella 83; MOLINI 
GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 15/05/1936; Progr. 34 Foglio 4 Particella 84; CROCCO DANIELA nato/a a 
BUSALLA il 23/03/1970; Progr. 35 Foglio 4 Particella 112; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 
05/03/1966; Progr. 35 Foglio 4 Particella 112; PERASSO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 31/08/1953; Progr. 
36 Foglio 4 Particella 141; PAONE ANGELO nato/a a GENOVA il 27/08/1969; Progr. 37 Foglio 4 Particella 
140; PAONE IVANA nato/a a GENOVA il 03/03/1965; Progr. 37 Foglio 4 Particella 140; TRUCCO GRAZIA 
nato/a a LA SPEZIA il 29/07/1943; Progr. 37 Foglio 4 Particella 140; CROCCO DANIELA nato/a a BUSALLA il 
23/03/1970; Progr. 38 Foglio 4 Particella 139; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 38 
Foglio 4 Particella 139; MOLINO MARGHERITA nato/a a MONTOGGIO il 12/07/1925; Progr. 39 Foglio 4 
Particella 183; MOLINI LAURA nato/a a GENOVA il 12/05/1963; Progr. 40 Foglio 4 Particella 184; MOLINI 
MAURO nato/a a GENOVA il 22/07/1969; Progr. 40 Foglio 4 Particella 184; TRUCCO GRAZIA nato/a a LA 
SPEZIA il 29/07/1943; Progr. 41 Foglio 4 Particella 182; BAGHINO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 
22/03/1960; Progr. 42 Foglio 4 Particella 230; LERTORA IOLANDA DI GIUSEPPE nato/a a  il ; Progr. 42 Foglio 
4 Particella 230; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 42 Foglio 4 Particella 230; 
TRUCCO MARINA nato/a a GENOVA il 31/10/1962; Progr. 42 Foglio 4 Particella 230; TRUCCO ENRICHETTA 
nato/a a MONTOGGIO il 11/02/1929; Progr. 42 Foglio 4 Particella 230; TRUCCO VIRGINIO nato/a a 
MONTOGGIO il 12/04/1927; Progr. 42 Foglio 4 Particella 230; GRANARA MARIA LUISA nato/a a RONCO 
SCRIVIA il 25/05/1968; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; GRANARA EMANUELE nato/a a GENOVA il 
26/01/1976; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; MOLINI EMANUELE nato/a a MONTOGGIO il 01/01/1909; 
Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; NAVONE MARIA LUISA nato/a a CASELLA il 20/11/1941; Progr. 43 Foglio 4 
Particella 229; SCIUTTO ELENA nato/a a RECCO il 03/11/1983; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; SCIUTTO 
EVELINA nato/a a RECCO il 05/06/1981; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; TACCHELLA CATERINA nato/a a 
GENOVA il 05/02/1968; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; TACCHELLA LUIGIA nato/a a MONTOGGIO il 
04/02/1935; Progr. 43 Foglio 4 Particella 229; TACCHELLA ANDREA nato/a a GENOVA il 26/06/1975; Progr. 
43 Foglio 4 Particella 229; TACCHELLA STEFANO nato/a a GENOVA il 22/10/1970; Progr. 43 Foglio 4 
Particella 229; FERRO ANNA FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; FERRO DAMIANO 
FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; FERRO GIACINTO FU ANTONIO nato/a a  il ; 
Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; FERRO LUIGI FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; 
FERRO NATALE FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; MEDICA CATERINA FU 
TOMMASO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; MEDICA ELENA FU TOMMASO nato/a a  il ; Progr. 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

44 Foglio 4 Particella 280; MEDICA PAOLO FU TOMMASO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; 
MEDICA ROSA FU TOMMASO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; MEDICA SILVIA FU TOMMASO 
nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; MOLINI AURELIA FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 
Particella 280; MOLINI VITTORIO FU ANTONIO nato/a a  il ; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; PAGGI CLAUDIA 
nato/a a CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; PAGGI FLAVIA nato/a a COMO il 
14/04/1964; Progr. 44 Foglio 4 Particella 280; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 20/03/1954; Progr. 44 
Foglio 4 Particella 280; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; Progr. 44 Foglio 4 
Particella 280; MOLINI ALESSANDRA nato/a a MONTOGGIO il 18/04/1953; Progr. 45 Foglio 4 Particella 227; 
MOLINI ERMINIO GIUSEPPE GIOVANNI FU MICHELE nato/a a  il ; Progr. 46 Foglio 4 Particella 179; MOLINI 
MARIO FU MICHELE nato/a a  il ; Progr. 46 Foglio 4 Particella 179; MOLINI OFELIA FU MICHELE nato/a a  il ; 
Progr. 46 Foglio 4 Particella 179; ROSSI FRANCESCA FU GEROLAMO nato/a a  il ; Progr. 46 Foglio 4 Particella 
179; MOLINI ALESSANDRA nato/a a MONTOGGIO il 18/04/1953; Progr. 47 Foglio 4 Particella 228; MOLINI 
ALESSANDRA nato/a a MONTOGGIO il 18/04/1953; Progr. 48 Foglio 4 Particella 181; FIRPO PIETRO nato/a a 
CASELLA il 27/10/1941; Progr. 49 Foglio 4 Particella 278; FIRPO VALERIA nato/a a CASELLA il 28/07/1940; 
Progr. 49 Foglio 4 Particella 278; FIRPO PIETRO nato/a a CASELLA il 27/10/1941; Progr. 50 Foglio 4 Particella 
279; FIRPO VALERIA nato/a a CASELLA il 28/07/1940; Progr. 50 Foglio 4 Particella 279; CROCCO DANIELA 
nato/a a BUSALLA il 23/03/1970; Progr. 51 Foglio 4 Particella 357; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 
05/03/1966; Progr. 51 Foglio 4 Particella 357; VAGGE MARCO nato/a a MONTOGGIO il 26/08/1954; Progr. 
52 Foglio 4 Particella 360; VAGGE MARCO nato/a a MONTOGGIO il 26/08/1954; Progr. 53 Foglio 4 Particella 
361; MOLINI BRUNO nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1946; Progr. 54 Foglio 4 Particella 362; FERRARI 
ISABELLA TERESA nato/a a GENOVA il 03/06/1953; Progr. 55 Foglio 4 Particella 406; REPETTO LUCA nato/a a 
GENOVA il 20/09/1984; Progr. 55 Foglio 4 Particella 406; REPETTO SIMONA nato/a a GENOVA il 
18/11/1962; Progr. 55 Foglio 4 Particella 406; TRUCCO GRAZIA nato/a a LA SPEZIA il 29/07/1943; Progr. 56 
Foglio 4 Particella 407; ZUFOLETTO FULVIO nato/a a GENOVA il 06/12/1958; Progr. 57 Foglio 4 Particella 
408; BAGHINO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 22/03/1960; Progr. 58 Foglio 4 Particella 463; TRUCCO 
GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 58 Foglio 4 Particella 463; TRUCCO MARINA nato/a a 
GENOVA il 31/10/1962; Progr. 58 Foglio 4 Particella 463; TRUCCO ENRICHETTA nato/a a MONTOGGIO il 
11/02/1929; Progr. 58 Foglio 4 Particella 463; TORRE MAURIZIO nato/a a GENOVA il 20/05/1959; Progr. 59 
Foglio 4 Particella 564; TORRE TIZIANA nato/a a GENOVA il 19/07/1965; Progr. 59 Foglio 4 Particella 564; 
PERASSO LOREDANA nato/a a GENOVA il 28/07/1966; Progr. 60 Foglio 4 Particella 465; MOLINI FRANCESCA 
nato/a a GENOVA il 24/08/1969; Progr. 61 Foglio 4 Particella 467; MOLINI MASSIMO ATTILIO nato/a a 
GENOVA il 19/02/1967; Progr. 61 Foglio 4 Particella 467; MOLINI ANTONELLA nato/a a GENOVA il 
16/07/1962; Progr. 61 Foglio 4 Particella 467; OPRANDI LAURA ALBERTINA nato/a a GENOVA il 01/06/1942; 
Progr. 61 Foglio 4 Particella 467; MOLINI MELANIA nato/a a GENOVA il 05/08/1976; Progr. 62 Foglio 4 
Particella 470; MOLINI ANGELA nato/a a GENOVA il 17/02/1967; Progr. 62 Foglio 4 Particella 470; TRUCCO 
ANNA nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1939; Progr. 62 Foglio 4 Particella 470; MOLINI MELANIA nato/a a 
GENOVA il 05/08/1976; Progr. 63 Foglio 4 Particella 469; MOLINI ANGELA nato/a a GENOVA il 17/02/1967; 
Progr. 63 Foglio 4 Particella 469; TRUCCO ANNA nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1939; Progr. 63 Foglio 4 
Particella 469; MOLINI MELANIA nato/a a GENOVA il 05/08/1976; Progr. 64 Foglio 5 Particella 12; MOLINI 
ANGELA nato/a a GENOVA il 17/02/1967; Progr. 64 Foglio 5 Particella 12; TRUCCO ANNA nato/a a 
MONTOGGIO il 26/04/1939; Progr. 64 Foglio 5 Particella 12; GEMME CHIARA nato/a a GENOVA il 
01/09/1976; Progr. 65 Foglio 5 Particella 13; GEMME FILIPPO nato/a a GENOVA il 17/10/1969; Progr. 65 
Foglio 5 Particella 13; GEMME MARCO nato/a a GENOVA il 20/07/1982; Progr. 65 Foglio 5 Particella 13; 
GEMME PAOLO nato/a a GENOVA il 13/08/1978; Progr. 65 Foglio 5 Particella 13; GEMME SERGIO nato/a a 
GENOVA il 24/02/1971; Progr. 65 Foglio 5 Particella 13; USAI RINA nato/a a DOMUSNOVAS il 09/07/1940; 
Progr. 65 Foglio 5 Particella 13; GEMME CHIARA nato/a a GENOVA il 01/09/1976; Progr. 66 Foglio 5 
Particella 531; GEMME FILIPPO nato/a a GENOVA il 17/10/1969; Progr. 66 Foglio 5 Particella 531; GEMME 
MARCO nato/a a GENOVA il 20/07/1982; Progr. 66 Foglio 5 Particella 531; GEMME PAOLO nato/a a 
GENOVA il 13/08/1978; Progr. 66 Foglio 5 Particella 531; GEMME SERGIO nato/a a GENOVA il 24/02/1971; 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

Progr. 66 Foglio 5 Particella 531; USAI RINA nato/a a DOMUSNOVAS il 09/07/1940; Progr. 66 Foglio 5 
Particella 531; MOLINI MELANIA nato/a a GENOVA il 05/08/1976; Progr. 67 Foglio 4 Particella 474; MOLINI 
ANGELA nato/a a GENOVA il 17/02/1967; Progr. 67 Foglio 4 Particella 474; TRUCCO ANNA nato/a a 
MONTOGGIO il 26/04/1939; Progr. 67 Foglio 4 Particella 474; BAGHINO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 
22/03/1960; Progr. 68 Foglio 4 Particella 475; LERTORA IOLANDA DI GIUSEPPE nato/a a  il ; Progr. 68 Foglio 
4 Particella 475; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 68 Foglio 4 Particella 475; 
TRUCCO MARINA nato/a a GENOVA il 31/10/1962; Progr. 68 Foglio 4 Particella 475; TRUCCO ENRICHETTA 
nato/a a MONTOGGIO il 11/02/1929; Progr. 68 Foglio 4 Particella 475; TRUCCO VIRGINIO nato/a a 
MONTOGGIO il 12/04/1927; Progr. 68 Foglio 4 Particella 475; BAGHINO GIOVANNI nato/a a GENOVA il 
22/03/1960; Progr. 69 Foglio 5 Particella 236; LERTORA IOLANDA DI GIUSEPPE nato/a a  il ; Progr. 69 Foglio 
5 Particella 236; TRUCCO GIUSEPPE nato/a a GENOVA il 05/03/1966; Progr. 69 Foglio 5 Particella 236; 
TRUCCO MARINA nato/a a GENOVA il 31/10/1962; Progr. 69 Foglio 5 Particella 236; TRUCCO ENRICHETTA 
nato/a a MONTOGGIO il 11/02/1929; Progr. 69 Foglio 5 Particella 236; TRUCCO VIRGINIO nato/a a 
MONTOGGIO il 12/04/1927; Progr. 69 Foglio 5 Particella 236; TRUCCO ALESSANDRO nato/a a MONTOGGIO 
il 14/01/1951; Progr. 70 Foglio 5 Particella 39; TRUCCO PATRIZIA nato/a a MONTOGGIO il 02/12/1953; 
Progr. 70 Foglio 5 Particella 39; GRANARA MARIA LUISA nato/a a RONCO SCRIVIA il 25/05/1968; Progr. 71 
Foglio 5 Particella 42; GRANARA EMANUELE nato/a a GENOVA il 26/01/1976; Progr. 71 Foglio 5 Particella 
42; MOLINI EMANUELE nato/a a MONTOGGIO il 01/01/1909; Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; NAVONE 
MARIA LUISA nato/a a CASELLA il 20/11/1941; Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; SCIUTTO ELENA nato/a a 
RECCO il 03/11/1983; Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; SCIUTTO EVELINA nato/a a RECCO il 05/06/1981; 
Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; TACCHELLA CATERINA nato/a a GENOVA il 05/02/1968; Progr. 71 Foglio 5 
Particella 42; TACCHELLA LUIGIA nato/a a MONTOGGIO il 04/02/1935; Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; 
TACCHELLA ANDREA nato/a a GENOVA il 26/06/1975; Progr. 71 Foglio 5 Particella 42; TRUCCO 
ALESSANDRO nato/a a MONTOGGIO il 14/01/1951; Progr. 72 Foglio 5 Particella 250; TRUCCO PATRIZIA 
nato/a a MONTOGGIO il 02/12/1953; Progr. 72 Foglio 5 Particella 250; PAGGI CLAUDIA nato/a a 
CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 73 Foglio 5 Particella 45; PAGGI FLAVIA nato/a a COMO il 14/04/1964; 
Progr. 73 Foglio 5 Particella 45; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 20/03/1954; Progr. 73 Foglio 5 
Particella 45; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; Progr. 73 Foglio 5 Particella 45; 
PAGGI CLAUDIA nato/a a CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 74 Foglio 5 Particella 46; PAGGI FLAVIA nato/a a 
COMO il 14/04/1964; Progr. 74 Foglio 5 Particella 46; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 20/03/1954; 
Progr. 74 Foglio 5 Particella 46; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; Progr. 74 Foglio 
5 Particella 46; PAGGI CLAUDIA nato/a a CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 75 Foglio 4 Particella 907; PAGGI 
FLAVIA nato/a a COMO il 14/04/1964; Progr. 75 Foglio 4 Particella 907; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 
20/03/1954; Progr. 75 Foglio 4 Particella 907; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; 
Progr. 75 Foglio 4 Particella 907; REPETTO MAURA nato/a a MONTOGGIO il 07/06/1952; Progr. 76 Foglio 5 
Particella 47; REPETTO MARCO nato/a a MONTOGGIO il 09/09/1954; Progr. 76 Foglio 5 Particella 47; 
REPETTO MARTA nato/a a MONTOGGIO il 21/05/1951; Progr. 76 Foglio 5 Particella 47; REPETTO MAURA 
nato/a a MONTOGGIO il 07/06/1952; Progr. 77 Foglio 4 Particella 550 (NCEU Foglio 4 Particella 550); 
REPETTO MARCO nato/a a MONTOGGIO il 09/09/1954; Progr. 77 Foglio 4 Particella 550 (NCEU Foglio 4 
Particella 550); REPETTO MARTA nato/a a MONTOGGIO il 21/05/1951; Progr. 77 Foglio 4 Particella 550 
(NCEU Foglio 4 Particella 550); MOLINO MARGHERITA nato/a a MONTOGGIO il 12/07/1925; Progr. 78 
Foglio 5 Particella 48; MOLINI BRUNO nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1946; Progr. 79 Foglio 5 Particella 49; 
MOLINI BRUNO nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1946; Progr. 80 Foglio 5 Particella 50; PERASSO GIOVANNI 
nato/a a GENOVA il 31/08/1953; Progr. 81 Foglio 5 Particella 84; MOLINI BRUNO nato/a a MONTOGGIO il 
26/04/1946; Progr. 82 Foglio 5 Particella 86; MOLINI BRUNO nato/a a MONTOGGIO il 26/04/1946; Progr. 
83 Foglio 5 Particella 87; BUZZALINO FRANCA nato/a a MONTOGGIO il 04/09/1956; Progr. 84 Foglio 25 
Particella 84; BUZZALINO LIVIA nato/a a GENOVA il 03/01/1948; Progr. 84 Foglio 25 Particella 84; PAGGI 
CLAUDIA nato/a a CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 85 Foglio 25 Particella 85; PAGGI FLAVIA nato/a a 
COMO il 14/04/1964; Progr. 85 Foglio 25 Particella 85; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 20/03/1954; 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

Progr. 85 Foglio 25 Particella 85; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; Progr. 85 
Foglio 25 Particella 85; SBISA` ALESSANDRO nato/a a GENOVA il 27/08/1959; Progr. 86 Foglio 25 Particella 
89; PAGGI CLAUDIA nato/a a CADORAGO il 20/09/1948; Progr. 87 Foglio 25 Particella 91; PAGGI FLAVIA 
nato/a a COMO il 14/04/1964; Progr. 87 Foglio 25 Particella 91; PAGGI MICHELA nato/a a ISOLATO il 
20/03/1954; Progr. 87 Foglio 25 Particella 91; PAGGI MAURO nato/a a MONTANO LUCINO il 23/08/1950; 
Progr. 87 Foglio 25 Particella 91; SBISA` ALESSANDRO nato/a a GENOVA il 27/08/1959; Progr. 88 Foglio 25 
Particella 93; MOLINI FRANCO nato/a a MONTOGGIO il 01/10/1942; Progr. 89 Foglio 25 Particella 96; SBISA` 
ALESSANDRO nato/a a GENOVA il 27/08/1959; Progr. 90 Foglio 25 Particella 103;  
 
 
l’occupazione temporanea d’urgenza degli immobili sopra esplicati, identificati dal “Piano Particellare” e 
dal relativo “Elenco Ditte”, facenti parte del Progetto di Intervento e Relativo Quadro di spesa per la 
realizzazione di barriere artificiali tra Piemonte e Liguria a contenimento della diffusione della peste 
suina africana "INTERVENTI URGENTI CONTENIMENTO PESTE SUINA LOTTO 7bis (Casella - Montoggio)" 
dell’opera specificando che: 
a decorrere dal giorno 05 luglio 2022, S.C.R. Piemonte S.p.A. procederà, tramite proprie imprese incaricate, 
all’installazione delle recinzioni e delle strutture temporanee necessarie per l’attuazione delle misure 
urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA), sulle predette particelle interessate 
dall’intervento, precisando fin d’ora che, ad opera eseguita e conclusa, saranno desunte le superfici 
effettivamente interessate dal procedimento e pertanto, S.C.R. Piemonte S.p.A. potrà, per conto del 
Commissario Straordinario, provvedere alla formalizzazione delle offerte delle indennità di occupazione 
temporanea nei confronti di ogni avente diritto. Si informa inoltre che, durante le operazioni di posa, un 
tecnico incaricato da S.C.R. Piemonte S.p.A. procederà alla redazione di un “verbale dello stato dei luoghi”, 
ove verranno annotate, compatibilmente alle misure di sicurezza del cantiere, eventuali osservazioni utili 
fornite dai titolari di diritti reali o personali sui beni, quali fittavoli, mezzadri, compartecipanti o delegati in 
genere e informando espressamente che: 
a) l'Amministrazione competente è S.C.R. Piemonte S.p.A., Corso Marconi 10 – 10125 Torino, che agirà 
quale Autorità espropriante per conto del Commissario Straordinario;  
b) l’oggetto del procedimento promosso è l’occupazione temporanea d’urgenza in deroga al D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327 e s.m.i., ai sensi dell’art. 2, comma 2-quater D.L. 17 febbraio 2022, n. 9; 
c) l'ufficio competente è l’Ufficio Espropri della Società S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
d) il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Claudio TRINCIANTI; 
e) gli elaborati del progetto dell’intervento inerenti la dichiarazione di Pubblica Utilità, sono il “Piano 
Particellare” e il relativo “Elenco Ditte”, e si può prendere visione ed estrarre copia dei medesimi presso 
l’Ufficio Espropri della Società S.C.R. Piemonte S.p.A., Corso Marconi, 10 – 10125 Torino; 
con l’espresso avvertimento che: 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. per il Piemonte entro 60 (sessanta) giorni, 
ai sensi dell’art. 119 comma 2 dell’Allegato I al D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104 (Codice del Processo 
Amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, in entrambi i casi dalla pubblicazione del presente 
Decreto; 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 14 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 
 
S.C.R. Piemonte S.p.A., come identificata nell’Avviso, in qualità di Titolare del trattamento, informa che i 
dati personali anagrafici e catastali sono stati acquisiti da fonti accessibili al pubblico, quali pubblici registri, 
e presso terzi soggetti coinvolti nel procedimento. I dati sono trattati dal titolare, dai soggetti autorizzati, 
dai responsabili designati e dagli Enti Pubblici coinvolti nel procedimento, per finalità di esecuzione di un 



(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 e norme collegate) 

 

compito di interesse pubblico e per l’esercizio di pubblici poteri, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. (c.d. 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”), 
nonché per adempiere agli obblighi di legge ai quali è soggetto il Titolare. I dati saranno conservati per il 
periodo massimo di 10 (dieci) anni dalla conclusione del procedimento, ovvero per l’ulteriore periodo 
necessario a consentire l’esercizio dei diritti o degli interessi legittimi del soggetto espropriato, nonché per 
la durata di un eventuale contenzioso. Non è previsto il trasferimento dei dati in Paesi terzi extra UE. Il 
Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’art. 22, 
par. 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. L’interessato ha diritto di chiedere al titolare l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi ovvero la limitazione del trattamento dei dati personali 
che lo riguardano e di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante 
per la Protezione dei Dati Personali. Il Titolare del trattamento potrà essere contattato ai seguenti 
riferimenti: telefono: 011.6548300 – email: presidenza@scr.piemonte – PEC: 
presidenza@cert.scr.piemonte. Il Responsabile per la protezione dei dati personali è contattabile 
all’indirizzo email: rpd@scr.piemonte.it. 
 
2. di demandare, come all’art. 5 della L. 7 aprile 2022, n. 29, alla Direzione Generale della Sanità Animale e 
Farmaci Veterinari del Ministero della Salute, che assicura il necessario supporto per lo svolgimento delle 
funzioni del Commissario Straordinario, il compimento delle attività conseguenti al presente Decreto e la 
sua comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla Regione Piemonte per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 
 
3. di assicurare la massima trasparenza e conoscibilità del presente provvedimento disponendo la 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito della Struttura Commissariale-Ministero 
della Salute. 
 
Torino, 04 luglio 2022 
 

Il Commissario Straordinario per la 
Peste Suina Africana 

(Dott. Angelo FERRARI) 
 

 

mailto:rpd@scr.piemonte.it

		2022-07-04T11:52:58+0200
	Angelo Ferrari




